
UNIVERSIDAD POLITÉCNICA SALESIANA 

 SEDE QUITO 

CARRERA DE INGENIERÍA CIVIL 

REDISEÑO HIDRÁULICO DE LA RED DE ALCANTARILLADO SANITARIO, 

PLUVIAL Y DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE LA PARROQUIA PUERTO 

EL CARMEN, CANTÓN PUTUMAYO, PROVINCIA DE SUCUMBÍOS 

Trabajo de titulación previo a la obtención del 

título de Ingenieros Civiles 

AUTORES: George Alexander Campoverde Vargas 

César Martín González Cedeño 

TUTOR:       Byron Andrés Heredia Hidalgo 

Quito - Ecuador 

2023 



ii 

CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD Y AUTORÍA DEL TRABAJO DE 

TITULACIÓN 

Nosotros, George Alexander Campoverde Vargas con documento de identificación N° 

1720112463 y César Martín González Cedeño con documento de identificación N° 1718433665; 
[...]
4 0.02928 0.1 0.002928 42.16 0 0 42.16 

5 0.02928 0.5 0.01464 94.87 126 126 -31.13 

6 0.02928 0.7 0.020496 168.65 126 252 -83.35 

7 0.02928 0.8 0.023424 252.98 126 378 -125.02 

8 0.02928 0.8 0.023424 337.31 126 504 -166.69 

9 0.02928 0.9 0.026352 432.17 126 630 -197.83 

10 0.02928 0.9 0.026352 527.04 0 630 -102.96 

11 0.02928 0.6 0.017568 590.28 0 630 -39.72 

12 0.02928 1 0.02928 695.69 126 756 -60.31 

13 0.02928 0.7 0.020496 769.48 126 882 -112.52 

14 0.02928 0.6 0.017568 832.72 126 1008 -175.28 

15 0.02928 0.5 0.01464 885.43 126 1134 -248.57 

16 0.02928 0.7 0.020496 959.21 126 1260 -300.79 

17 0.02928 1 0.02928 1064.62 126 1386 -321.38 

18 0.02928 1 0.02928 1170.03 0 1386 -215.97 

19 0.02928 0.6 0.017568 1233.27 0 1386 -152.73 

20 0.02928 0.5 0.01464 1285.98 0 1386 -100.02 

21 0.02928 0.3 0.008784 1317.60 0 1386 -68.40 

22 0.02928 0.1 0.002928 1328.14 0 1386 -57.86 

23 0.02928 0.1 0.002928 1338.68 0 1386 -47.32 

24 0.02928 0.1 0.002928 1349.22 0 1386 -36.78 

Nota. Volumen a utilizar para el dimensionamiento del pozo de bombeo. Elaborado por: Los 

autores. 

 



66 
 

Figura 8 

Comparación de caudales de entrada y caudal de bombeo del pozo de bombeo 2. 

 

Nota. Comparación de caudales para determinar el volumen del pozo de bombeo. Elaborado: 

Por los autores. 

 

𝑉𝑜𝑙 = 42.16 + 10.54                                                    (37) 

𝑉𝑜𝑙 = 52.70 
𝑚3

ℎ
 

Para calcular las dimensiones para el volumen de bombeo tomamos en cuenta los 

valores adoptados de Hvb=2 m y B=4 m  

𝐿 =
𝑉𝑜𝑙

𝐵∗𝐻𝑣𝑏
 (𝑚)                                                        (38) 

𝐿 =
52.70

4 ∗ 2
  

𝐿 = 6.58 𝑚 

Adoptamos L= 6.58 m, las dimensiones para el pozo de bombe serán de Htotal=11.01 

m, B=4 m y L=6.60 m.  

-500

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

-1 4 9 14 19 24

C
au

d
al

 a
cu

m
u

la
d

o
 (

m
3

/h
) 

Horas/dia

Gráfica de caudales

Caudal de entrada

Caudal de bombeo



67 
 

Los planos de los pozos de bombeo se encuentran detallados en la sección de anexos. 

(ver anexo D).  

En conclusión, para la estación de bombeo 1 se utilizarán 2 bombas sumergibles de 7.5 

hp tipo ARS-80-23 V/20/25 de 15 kw de la marca Ideal y se bombeara un total de 10 horas al 

día distribuidas de la siguiente manera de 05:00 a 11:00 y de 16:00 a 18:00. Para la estación de 

bombeo 2 se utilizará 1 bomba sumergible de 7.5 hp tipo ARS-80-23 V/15/25 de 11 kw de la 

marca Ideal y se bombeará un total de 11 horas al día, distribuidas de la siguiente manera de 

05:00 a 09:00 y de 12:00 a 17:00. 

4.3.1.2 Lecho de secado  

El lecho de secado es una estructura diseñada para deshidratar los sólidos provenientes 

de las aguas residuales. Para diseñar el lecho de secado debemos tener en cuenta la masa de 

sólidos que conforma el lodo, la temperatura de la zona. Se calcula en base a las fórmulas 39, 

40, 41 y 42.  

𝐶𝑠 =
𝑃𝑓𝑢𝑡∗𝐶𝑝𝑐𝑠

1000
                                                                (39) 

𝑀𝑠𝑑 = (0.5 ∗ 0.7 ∗ 0.5 ∗ 𝐶𝑠) + (0.5 ∗ 0.33 ∗ 𝐶𝑠)                                   (40) 

𝑉𝑙𝑑 =
𝑀𝑠𝑑

𝜌∗(
%𝑠ó𝑙𝑖𝑑𝑜

100
)
                                                          (41) 

𝑉𝑙𝑒 =
𝑉𝑙𝑑∗𝑇𝑑

1000
                                                              (42) 

Donde: 

Cs: Carga de sólidos que ingresa al sistema (kgSS/día) 

Cps: Aporte per cápita de sólidos para aguas residuales (g/hab.dia) 

Msd: Masa de sólidos que conforma el lodo (kgSS/día) 

Vld: Volumen diario de los digeridos (l/día) 

Vel: Volumen de lodos a extraer (l/día) 

𝜌: Gravedad específica de los lodos extraidos 



68 
 

%solido: Porcentaje de solido contenido en los lodos  

Td: Tiempo de retención de sólidos en lodos (días) 

Tabla 36 

Aporte per cápita de solidos en los lodos. 

PARÁMETRO INTERVALO  

DBO 5 días, 20 ºc, g/ (hab. d) 36 - 78 

Solidos en suspensión, g/ (hab. d) 60 - 115 

NH3-N como N, g/ (hab. d) 7.4 - 11 

N Kjeldahl total como N, g/ (hab. d) 9.3 - 13.7  

Coliformes totales, NMP/ (hab. d) 2 x 10^11 

Salmonella Sp., #/(hab.dia) 10^8 

Nematodos intestinales, #/(hab.dia) 4 x 10^11 

Nota. Aporte de solidos en el sistema por persona. Fuente: INENCPE 5 (1992). 

Tabla 37 

Recomendaciones para el cálculo de volumen del lecho de secado. 

TIPO DE LODO PRIMARIO  
GRAVEDAD 

ESPECÍFICA  

CONCENTRACION DE 

SÓLIDOS % 

 

Con alcantarillado sanitario 1.03 4-12  

Con alcantarillado combinado 1.05 4-13  

Con lodo activado de exceso 1.03 3-10  

Nota. Concentración de solidos en los lodos. Fuente: INEN CPE 5 (1992). 

Tabla 38 

Tiempo de retención de sólidos en los lodos. 

TEMPERATURA ºc TIEMPO DE RETENCIÓN (días) 

20 47 

25 37 

30 33 

35 24 

40 23 

Nota. Tiempo de retención en función de la temperatura. Fuente: INEN CPE 5 (1992). 

Teniendo en cuenta que la temperatura promedio en la zona del proyecto se encuentra a 

29 ºc adoptaremos un tiempo de retención de 33 días, ya que nuestro sistema cuenta con 

tratamiento de lodos activados se tendrá en cuenta los valores de gravedad especifica 1.03 y 



69 
 

porcentaje de retención de solidos 4%. Se debe tener en cuenta algunas recomendaciones de 

diseño Según CPE INEN 5 parte 9-1:1992  

¨¨ El medio de soporte recomendado está constituido por una capa de 15 cm conformada 

por ladrillos colocados sobre el medio filtrante, con una separación de 2 a 3 cm llena de 

arena. La arena es el medio filtrante y debe tener un tamaño efectivo de 0.3 mm a 1. 

3mm.Debajo de la arena se debe colocar un estrato de grava graduada entre 1.6mm y 51 

mm, de 0.2 m de espesor. Los drenes deben estar constituidos por tubos de 100 mm 

colocados debajo de la grava. ¨¨ (p. 263) 

• Diseño del lecho de secado para la PTAR 1  

Datos  

Pfut: 4760 (hab)  

Cps: 80 (g/hab.dia) 

𝜌: 1.03  

%solido: 10 

Td: 33 (día) 

𝐶𝑠 =
4760∗80

1000
                                                                (39) 

𝐶𝑠 = 380.8
𝐾𝑔𝑆𝑆

𝑑𝑖𝑎
 

𝑀𝑠𝑑 = (0.5 ∗ 0.7 ∗ 0.5 ∗ 380.80) + (0.5 ∗ 0.33 ∗ 380.80)                         (40) 

𝑀𝑠𝑑 = 129.47
𝐾𝑔𝑆𝑆

𝑑𝑖𝑎
 

𝑉𝑙𝑑 =
129.47

1.03∗(
10

100
)
                                                            (41) 

𝑉𝑙𝑑 = 1256.99
𝑙

𝑑𝑖𝑎
 

𝑉𝑙𝑒 =
1256.99∗33

1000
                                                             (42) 

𝑉𝑙𝑒 = 41.48  𝑚3 



70 
 

Para el cálculo de las dimensiones tomamos en cuenta la profundidad máxima 

recomendada por la norma INEN para el lecho de secado de 0.4 m. 

Datos: 

Hvle: Altura del volumen de lodos a extraer 0.4 (m) 

B: 8 (m) 

𝐿 =
𝑉𝑙𝑒

𝐵∗𝐻𝑣𝑙𝑒
                                                              (43) 

𝐿 =
41.48

8 ∗ 0.4
 

𝐿 = 12.96 = 13 𝑚 

Para la altura total del lecho de secado se debe sumar el colchón de grava y la capa de 

15 cm del medio filtrante.  

𝐻𝑙𝑠 = 0.4 + 0.2 + 0.15                                               (44) 

𝐻𝑙𝑠 = 0.75 𝑚 

• Diseño del lecho de secado para la PTAR 2 

Datos  

Pfut: 2040 (hab)  

Cps: 80 (g/hab.dia) 

𝜌: 1.03  

%sólido: 10 

Td: 33 (día) 

𝐶𝑠 =
2040∗80

1000
                                                               (39) 

𝐶𝑠 = 163.2
𝐾𝑔𝑆𝑆

𝑑𝑖𝑎
 

𝑀𝑠𝑑 = (0.5 ∗ 0.7 ∗ 0.5 ∗ 163.2) + (0.5 ∗ 0.33 ∗ 163.2)                        (40) 

𝑀𝑠𝑑 = 53.04
𝐾𝑔𝑆𝑆

𝑑𝑖𝑎
 



71 
 

𝑉𝑙𝑑 =
53.04

1.03∗(
10

100
)
                                                              (41) 

𝑉𝑙𝑑 = 514.95
𝑙

𝑑𝑖𝑎
 

𝑉𝑙𝑒 =
514.95∗33

1000
                                                             (42) 

𝑉𝑙𝑒 = 16.99  𝑚3 

Para el cálculo de las dimensiones tomamos en cuenta la profundidad máxima 

recomendada por la norma INEN para el lecho de secado de 0.4 m. 

Datos: 

Hvle: Altura del volumen de lodos a extraer 0.4 (m) 

B: 6 (m) 

𝐿 =
𝑉𝑙𝑒

𝐵∗𝐻𝑣𝑙𝑒
                                                                (43) 

𝐿 =
16.99

6 ∗ 0.4
 

𝐿 = 7.07 = 7.10 𝑚 

Para la altura total del lecho de secado se debe sumar el colchón de grava y la capa de 

15 cm del medio filtrante, el diámetro del tubo y el espesor de la losa  

𝐻𝑙𝑠 = 0.4 + 0.2 + 0.15 + 0.16 + 0.20                                 (44) 

𝐻𝑙𝑠 = 1.10 𝑚 

Los planos del diseño del lecho de secado se encuentran detallado en la sección de 

anexos (ver anexo G) 

4.3.1.3 Planta de tratamiento contenerizada. 

Se eligió una planta de tratamiento contenerizada debido a su fácil instalación, 

durabilidad, bajo coste y movilidad. Actualmente existen muchas empresas dedicadas a la 

fabricación de plantas de tratamiento compacta entre ellas está la empresa SYNERTECH. Estas 



72 
 

plantas de tratamiento cuentan con tratamientos primario, secundario y terciario. Los 

parámetros promedios de vertimiento son: 

• DBO: 20 

• DQO: 50 

• SS: 10 

4.3.1.3.1 Componente de la planta de tratamiento contenerizada  

• Tamiz estático 

La función del tamiz estático es la separación de solidos dentro de los líquidos, las 

dimensiones del tamizado varían entre 0.25 mm y 3 mm, con volumen de 100m3/h. En la figura 

9, se evidencia el tamiz estático.  

Figura 9 

Tamiz estático. 

 

Nota. Esquema de tamiz estático. Tomado de (Synertech, 2021). 

• Desgrasador y decantador  

Esta diseñado especialmente para eliminar material flotante y grasa que se encuentran 

en la superficie del agua y se detalla claramente en la figura 10.  



73 
 

Figura 10 

Desgrasador y decantador 

 

Nota. Esquema de desgrasador y decantador. Tomado de (Synertech, 2021). 

• Filtro biológico percolador de lodos activados con soporte lamelar 

Funciona rociando el filtro entrando en contacto con las bacterias que degradan la 

contaminación. Sus dimensiones son de 2.80x2.80x12m y se detalla en la figura 11. 

Figura 11 

Filtro biológico de lodos activados 

 

Nota. Esquema de filtro biológico percolador de lodos activados. Tomado de (Synertech, 

2021). 

 



74 
 

• MBBR SOPORTE AEROBICO NITRIFICACION 

Su funcionamiento es mediante la introducción de burbujas de aire para la 

descomposición de los componentes principales y se detalla en la figura 12. Sus dimensiones 

son de 2.80x2.80x12m.  

Figura 12 

Soporte aeróbico de nitrificación. 

 

Nota. Esquema de soporte aerobio de nitrificación. Tomado de (Synertech, 2021). 

• Filtro de arena grava y antracita  

Su función es la eliminación de coloides, turbiedad en el agua y se detalla en la figura 

13. Sus dimensiones son de 2.80x2.80x12m.  

Figura 13 

Filtro de arena, grava y antracita 

 

Nota. Esquema de filtro de arena grava y antracita. Tomado de (Synertech, 2021). 

En la figura 14, se detalla la disposición de la planta de tratamiento de aguas residuales. 



75 
 

 

 

Nota. Esquema de la planta de tratamiento de aguas residuales. Elaborado: Por los autores, 

mediante Auto Cad. 

4.3.1.3.2 Configuración de la planta de tratamiento. 

PTAR de la red de alcantarillado 1 

• Tamiz estático 2 

• Desgrasador y decantador 2 

• Filtro biológico percolador de lodos activados con soporte lamelar 2 

• MBR soporte aeróbico nitrificación 2 

• Filtro de arena grava y antracita 1 

PTAR de la red de alcantarillado 2 

• Tamiz estático 1 

• Desgrasador y decantador 1 

• Filtro biológico percolador de lodos activados con soporte lamelar 1 

• MBR soporte aeróbico nitrificación 1 

• Filtro de arena grava y antracita 1 

Figura 14 

Planta de tratamiento de aguas residuales 



76 
 

4.3.2 Mantenimiento de las instalaciones  

4.3.2.1 Importancia del mantenimiento  

Mantener los sistemas adecuados nos permitirá prolongar la vida útil del sistema 

teniendo beneficios como:  

• Bajo costos de operación. 

• Infraestructura operando al 100%. 

• Larga duración de los equipos. 

4.3.2.2 Consecuencias de no realizar mantenimiento 

Debido a que el sistema involucra aguas residuales con alto contenido de lodos, materia 

orgánica, grasas puede ocasionar los siguientes problemas si no se realiza un mantenimiento 

periódico: 

• Espuma excesiva  

• Mala separación de los líquidos y solidos 

• Lodos flotando  

• Taponamiento del filtro percolador 

• Excesiva cantidad de grasa en el filtro percolador 

• Solidificación y taponamiento en la tubería de purga de lodos hacia el lecho de secado 

• Lecho de secado operando con su capacidad saturada. 

4.3.2.3 Mantenimiento preventivo 

El mantenimiento preventivo se lo realiza con el fin de prevenir cualquier tipo de falla 

ya sea estructural o de equipos. Se recomienda hacer el mantenimiento para el tiempo de 

retención que fue diseñado el lecho de secado es decir cada mes. Para tener un buen 

mantenimiento se deberá tener en cuenta los siguientes aspectos: 

• Definir las responsabilidades del mantenimiento 

• Capacitar al encargado del mantenimiento 



77 
 

• Establecer objetivos y actividades programadas de mantenimiento  

• Contar con un presupuesto adecuado para la adquisición de materiales necesarios 

• Tener un registro de control de las labores realizadas en los mantenimientos 

Las actividades principales a tener en cuenta para el mantenimiento son: 

• Aseo general de la planta 

• Verificación de funcionamiento de las bombas 

• Retirar la materia orgánica del lecho de secado 

• Verificar que no exista obstrucción en las bombas de pozo de bombeo 

• Limpiar el desarenador cada 3 meses. 

4.3.2.4 Mantenimiento correctivo  

El mantenimiento correctivo se lo realizara únicamente en una emergencia para reparar 

o reemplazar algún equipo que este causando falla en el sistema, para ello la administración 

debe mantener en inventario repuestos y equipos de reemplazo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 
 

CAPÍTULO V 

ANÁLISIS DE ALTERNATIVAS 

5.1 Análisis de diseño de alcantarillado combinado  

A continuación, se detalla un análisis de caudales, usaremos la ecuación de intensidad 

de la estación meteorológica de Nuevo Rocafuerte (Tabla 8). 

𝑄𝑐𝑜𝑚 = 𝑄𝑝 + 𝑄𝑠                                                         (45) 

%𝑙𝑙𝑒𝑛𝑎𝑑𝑜 =
𝑄𝑠

𝑄𝑐𝑜𝑚
∗ 100                                                  (46) 

𝑄𝑝 =
𝐶∗𝐼∗𝐴

360
                                                              (47) 

Donde: 

Qcomb: Caudal combinado (l/s) 

Qp: Caudal pluvial (m3/s) 

C: Coeficiente de escorrentía  

A: Área (ha) 

I: Intensidad (mm/h) 

Para calcular el tiempo de concentración usaremos la ecuación de Kirpich:  

𝑇𝑐 = 0.000323 ∗ (
𝐿0.77

𝑆0.385
)                                              (48) 

𝑆 =
𝐶𝑇𝑚𝑎𝑥−𝐶𝑇𝑚𝑖𝑛

𝐿
                                                       (49) 

Donde: 

Tc: Tiempo de concentración (h) 

L: Longitud del flujo o cauca (m) 

CTmax: Cota de terreno máxima (m.s.n.m) 

CTmin: Cota de terreno mínima (m.s.n.m) 

S: Pendiente (m/m) 



79 
 

Para el cálculo usaremos un coeficiente de escorrentía de 0.55 debido a que es una zona 

residencial con baja densidad poblacional, primero calcularemos el tiempo de concentración 

para verificar que fórmula de intensidad escogemos de la (Tabla 8) 

Datos:  

CTmax: 242.36 (m.s.n.m) 

CTmin: 239.25 (m.s.n.m) 

L: 1500 (m) 

A: 120 (ha) 

C: 0.55 

𝑆 =
242.36−239.25

1500
                                                        (49) 

𝑆 = 0.00207
𝑚

𝑚
 

𝑇𝑐 = 0.000323 ∗ (
15000.77

0.002070.385)                                            (48) 

𝑇𝑐 = 0.973 ℎ = 58.35 𝑚𝑖𝑛 

Usaremos la segunda ecuación de la (Tabla 8) para un intervalo de tiempo concentración 

de 58.53 min. 

𝑖 = 549.076 ∗ 𝑇0.1376 ∗ 𝑡−0.6206                                           (50) 

Donde:  

T: Tiempo de retorno (años) 

t: Tiempo de concentración (min) 

Las obras de alcantarillado se diseñan para un tiempo de retorno de 30 años. 

𝑖 = 549.076 ∗ 300.1376 ∗ 58.53−0.6206                                 (30) 

𝑖 = 70.29 𝑚𝑚/ℎ 

𝑄𝑝 =
0.55∗70.29∗120

360
                                                            (47) 

𝑄𝑝 = 12.88 
𝑚3

𝑠
  = 12886.35

𝑙

𝑠
 



80 
 

𝑄𝑠 = 84.51
𝑙

𝑠
 

𝑄𝑐𝑜𝑚 = 12886.35 + 84.51                                            (45) 

𝑄𝑐𝑜𝑚 = 12970.86
𝑙

𝑠
 

%𝑙𝑙𝑒𝑛𝑎𝑑𝑜 =
84.51

12970.86
∗ 100                                                 (46) 

%𝑙𝑙𝑒𝑛𝑎𝑑𝑜 = 0.65 % 

Una vez realizado el análisis y comparar los caudales se llega a la conclusión de que un 

alcantarillado combinado no será viable ya que la red estaría sobre diseñada en épocas de 